
COMUNE  DI  MONTELEONE DI SPOLETO
Provincia di Perugia

COPIA

DETERMINAZIONE AREA AMMINSTRATIVA-VIGILANZA

N°  216

Del  08-09-2020

OGGETTO: RICOGNIZIONE FONDI ED ECONOMIE
PROGETTUALI RELATIVI AI SERVIZI DI
LUDOTECA E MENSA AA.SS. 18/19 E 19/20 CON IL
CONTRIBUTO DEL COMITATO SISMA CENTRO
ITALIA (POST SOSPENSIONE DELE ATTIVITA'
PER LE MISURE COVID-19).  CONVERSIONE
IMPEGNO SPESA E AFFIDAMENTO PER LA
FORNITURA DI OMBREGGIANTI QUALI
ELEMENTI DI ARREDO URBANO DEL CENTRO
STORICO A SUPPORTO DEI CITTADINI E DELLE
ATTIVITA' COMMERCIALI LOCALI CON
FUNZIONI DI DISTANZIAMENTO SOCIALE,
SICUREZZA URBANA E MISURE DI
PREVENZIONE COVID19 (AD ESAURIMENTO
CONTRIBUTO DEL COMITATO SISMA CENTRO
ITALIA) - CIG Z472E37C6F - SPILLANTINI SRL.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATO il Decreto Sindacale n. 1 del 16/01/2016, con il quale è stato incaricato il sottoscritto
della Responsabilità della posizione organizzativa dell’Area Amministrativa ad Interim;

RILEVATO che con il medesimo provvedimento sono state conferite al sottoscritto le funzioni
dirigenziali di cui all’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 relativamente all’Area di competenza;

VISTI i provvedimenti dell’Amministrazione con i quali sono state individuate le Aree di posizioni
organizzative;

PREMESSO che il Comune di Monteleone di Spoleto ha svolto negli anni attività di promozione,
valorizzazione e crescita culturale attraverso progetti ed attività rivolti anche ai minori garantendo il
servizio di Ludoteca comunale Welfare Infanzia “I cuccioli” con annesso servizio di mensa durante il
periodo scolastico per gli alunni della Scuola dell’Infanzia di Monteleone di Spoleto;

RICHIAMATE le seguenti Delibere di Giunta Comunale:
n. 29 del 19/04/2018, recante la Presa d’atto concessione contributo Comitato Sisma centro-
Italia – Progetto Ludoteca Welfare Infanzia “I Cuccioli”, per un ammontare di € 30.000,00 a



valere su due annualità a.s. 2018/19 e a.s. 2019/20. Successivamente ampliato di ulteriori €
4.000,00 per un complessivo budget a disposizione di € 34.000,00;
n. 51 del 13.09.2018, “Apertura Ludoteca comunale Welfare Infanzia “I cuccioli” e-
Istituzione mensa scolastica (contributo progetto Comitato sisma Centro Italia
CGIL-CISL-UIL) – Anni scolastici 2018/19 e 2019/20. Linee di indirizzo;
n. 81 del 20.12.2018 “Accordo di collaborazione per la gestione congiunta degli obiettivi-
progettuali del Comune di Monteleone di Spoleto (progetto Comitato Sisma Centro Italia) e
dell'Associazione Proloco di Ruscio (Progetto FNC), relativi alla Ludoteca e Mensa per
l’anno in corso - Condivisione di intenti e programmi.”;

PRESO ATTO che la copertura economica per le annualità 18-19 e 19-20 relative all’istituzione
della Ludoteca comunale Welfare Infanzia “I cuccioli” e annessa mensa scolastica, sono state
possibili grazie al sostegno dell’importante contributo del Comitato Sisma Centro Italia
CGIL-CISL-UIL, unitamente ai proventi tariffari, alla capacità di bilancio, e all’accordo di
collaborazione con l'Associazione Proloco di Ruscio (Progetto FNC);

RICHIAMATI i propri atti inerenti il Servizio di ludoteca comunale welfare infanzia "I cuccioli" e il
Servizio mensa - anni scolastici 2018/19 e 2019/20 - ai sensi dell'art. 36, co. 2, lett. b) del d.lgs.
50/2016, ovvero:
Determinazione n. 244 del 21/09/2018, “Procedure negoziate sotto-soglia mediante RdO sul-
MEPA, ai sensi dell'art. 36, co. 2, lett. b) del d.lgs. 50/2016 per affidamenti servizio Ludoteca
comunale welfare infanzia "I cuccioli" e servizio Mensa anni scolastici 2018/19 e 2019/20 -
Approvazione avvisi esplorativi per manifestazione di interesse e moduli di domanda”; con la
quale si è altresì disposto la seguente prenotazione di spesa:

spesa complessiva di € 37.307,00 € (oltre IVA per legge) trovava copertura finanziaria,o
per competenza nel Bilancio pluriennale:

per il Servizio Ludoteca anni 2018/19 e 2019/20, per complessivi € 20.197,00,
oltre IVA per legge, ai Capitoli 650/2 - 1046/4 – 1046/5, come da prospetto di
seguito riportato:

Capitolo/
articolo

Codice di Bilancio
CP/FPV/R
P

Imp.
ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’

2018
Euro

2019
Euro

2020
Euro

Cap. 650/2 04.01-1.03.02.05.000 CP 136 3.465,32 € 2.965,32 €
Cap.
1046/4

07.01-1.04.02.05.999 CP 137
2.354,85 € 2.354,85 €

Cap.
1046/5

04.02-1.03.02.99.999 CP 138
6.500,00 € 7.000,00 €

per il Servizio Mensa anni 2018/19 e 2019/20, per complessivi € 17.110,00, oltre
IVA per legge, ai Capitoli 650/2 - 1046/4 – 1046/5, come da prospetto di seguito
riportato:

Capitolo/
articolo

Codice di Bilancio
CP/FPV/R
P

Imp.
ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’

2018
Euro

2019
Euro

2020
Euro

Cap. 650/2 04.01-1.03.02.05.000 CP 136 2.021,95 € 971,95 €
Cap.
1046/4

07.01-1.04.02.05.999 CP 137
1.465,15 € 1.465,15 €

Cap.
1046/5

04.02-1.03.02.99.999 CP 138
6.950,00 € 8.000,00 €

per i presenti Servizi sono stati richiesti all’ANAC i seguenti CIG:o



per il Servizio Ludoteca Z622501E5F.a.
per il Servizio Mensa ZD82501ECD.b.

PRESO ATTO che in merito all’A.S. 19-20, a seguito della sospensione delle attività scolastiche e
successivamente il “lockdown” nazionale generale, quali misure di prevenzione per il contenimento
della diffusione del virus COVID-19, ha inevitabilmente comportato la mancata corresponsione dei
Servizi e delle relative spettanze e quindi di conseguenza gli impegni spesa precedentemente assunti
derivanti da fondi progettuali di varia natura, di bilancio e quote di iscrizione non sono stati
pienamente utilizzati;

RILEVATO che, come desunto in premessa, l’ammontare degli impegni spesa di Bilancio per i
Servizi in argomento ammontavano complessivamente ad € 45.514,54 di cui € 34.000,00 con
copertura economica derivante dal Progetto del Comitato Sisma Centro Italia e la restante parte €
11.514,54 con copertura economica derivante da fondi di Bilancio e dalle compartecipazioni
economiche delle famiglie, nel dettaglio di conseguenza si configura ad oggi la seguente situazione:

rispetto alla parte economica di Bilancio, ovvero € 11.514,54 si rimanda a successivo Atto di-
ricognizione a seguito di una verifica della compartecipazione economica delle famiglie e le
eventuali emissioni dei rimborsi per i mesi di mancato svolgimento delle attività dovute alla
sospensione causa COVID-19;
rispetto alla parte economica di Progetto con il contributo del Comitato Sisma Centro Italia,-
ovvero € 34.000,00 ne deriva un residuo utile pari ad € 5.559,23;

PRESO ATTO del diniego da parte del Comitato a voler destinare tale residuo all’A.S. in corso a
causa dell’incertezza connessa all’emergenza epidemiologica COVID-19 per il regolare svolgimento
anche per l’A.S. 2020/21, invitando l’Amministrazione a formulare una serie di proposte utili a
convertire l’economia, possibilmente con attività connesse all’emergenza COVID-19, di ricaduta sul
territorio, a sostegno delle famiglie e degli operatori commerciali, pena la cancellazione del
contributo residuo utile e autorizzando di conseguenza la sua conversione in acquisto di attrezzature
di arredo urbano a supporto dei cittadini e delle attività commerciali locali con funzioni di
distanziamento sociale e sicurezza urbana (ad esaurimento del contributo del Comitato Sisma Centro
Italia);

RITENUTO, a seguito di una valutazione in collaborazione l’Ufficio Tecnico e relativa indagine di
mercato, anche in ordine a priorità e budget, di individuare quali attrezzatture riconducibili alle
finalità richieste n. 8 ombreggianti misure 2x1,5 m con struttura in legno comprensive di mantovane
e basi di sostegno;

ACQUISISTO il preventivo da Spillantini S.r.l. pervenuto via mail e ritenuto quale migliore offerta
per un totale complessivo di € 4.716,24 oltre IVA al 22%, per un totale complessivo di € 5.753,81;

PREMESSO che l’art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 2016 n.50 consente l'affidamento
diretto per gli importi inferiori a 40.000,00 euro, pertanto la suddetta fornitura potrà essere esperita
mediante affidamento diretto;

CONSIDERATO che in base all'articolo 1, comma 130, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145
(Legge di Bilancio 2019), modificativo dell’art.1 comma 450 della Legge n. 296/2006, per gli
acquisti di beni e servizi di importo inferiore a 5.000 euro (IVA esclusa) le amministrazioni
pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 non sono obbligate a fare
ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione per lo svolgimento delle relative
procedure;

PRESO ATTO dell’obbligo di acquisto con portali telematici di cui all’art. 40 del D. Lgs. n.
50/2016 nonché del parere ANAC del 30 ottobre 2018 con il quale l’autorità riteneva, in deroga al
predetto obbligo e in attuazione del co. 450 sopra citato, che per gli acquisti infra 1000 euro (ora
5.000 euro) permanga la possibilità di procedere senza l’acquisizione di comunicazioni telematiche;



VALUTATO che l'importo presentato da Spillantini S.r.l. risulta congruo rispetto alle prestazioni
previste ed esposte in narrativa;

DATO ATTO che si è provveduto ad acquisire le dichiarazioni rese da Spillantini S.r.l., p.iva
02227970510, circa il possesso dei requisiti di ordine generale previsti dall’art. 80 del D.Lgs.
50/2016 e di ordine speciale in merito alla qualificazione tecnico-organizzativa, con esito positive, in
particolare sono state acquisite:
-Regolarità contributiva e la tracciabilità dei flussi finanziari - DURC INPS_21575018 - Scadenza
validità 21/10/2020;

ATTESO che per assicurare la tracciabilità dei flussi finanziari finalizzata a prevenire infiltrazioni
criminali ai sensi dell’art. 3 L. n. 136/2010 è stato chiesto all’ANAC il seguente CIG: Z472E37C6F;

RITENUTO quindi di poter procedere attraverso affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2
lettera a) del D. Lgs. 50/2016, a seguito delle risultanze sopracitate, ed individuato nella Società
Spillantini S.r.l., p.iva 02227970510, l’operatore economico idoneo a soddisfare le esigenze relative
alla fornitura in argomento;

DATO ATTO CHE
l’importo complessivo per la fornitura come da preventivo con l’operatore economico-
Società Spillantini S.r.l., p.iva 02227970510, ammonta complessivamente ad € 5.753,81 IVA
compresa;
la spesa complessiva sopracitata trova copertura finanziaria, nel BP 2020/2022 al Cap.-
1046/5 Imp 92/2020 e in entrata al capitolo 580/8 Accertamento 20/2020.
Con la presente fornitura si è portato ad esaurimento il contributo del Comitato Sisma Centro-
Italia;
di conseguenza gli impegni spesa iniziali e i relativi CIG citati in premessa si intendono da-
adeguarsi allo stato della presente determinazione;

PER QUANTO SOPRA, VISTO:
lo Statuto comunale-
il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-
il regolamento comunale di contabilità;-
il D.Lgs. n. 50/2016;-
il D.Lgs. n. 267/2000;-

VISTO il parere favorevole del Responsabile del Settore Finanziario per quanto concerne la
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;

ACQUISITI i prescritti pareri espressi ai sensi dell’art. 147 bis, co. 1 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n.
267:
•parere di regolarità tecnico-amministrativa;
•parere di regolarità contabile;
•attestazione di copertura finanziaria:

DETERMINA

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione.

Di adeguare gli impegni spesa citati in premessa, relativi ai Servizi di Ludoteca e Mensa1.
AA.SS. 18/19 e 19/20, allo stato della presenta determinazione, in funzione delle
risultanze connesse al contributo del Comitato Sisma Centro Italia.

Di dare atto che con la presente fornitura si è portato ad esaurimento il contributo del2.
Comitato Sisma Centro Italia.



Di rimandare a successivo Atto di ricognizione a seguito di una verifica della3.
compartecipazione economica delle famiglie e le eventuali emissioni dei rimborsi per i
mesi di mancato svolgimento delle attività di Ludoteca e Mensa AA.SS. 19/20 dovute alla
sospensione causa COVID-19.

Di affidare, ai sensi dell'art. 36 comma 2 lettera a) del d.lgs. 50/2016, per i motivi in4.
premessa espressi e che di seguito si intendono integralmente riportati, la fornitura in
argomento alla Società Spillantini S.r.l., con sede in San Leo di Anghiari (AR),
P.IVA 02227970510 per un importo offerto di € 4.716,24 oltre IVA al 22%, ovvero €
5.753,81 IVA compresa.

Di dare altresì atto che la spesa complessiva di € 5.753,81, IVA al 22% compresa, trova5.
copertura finanziaria, al Capitolo 1046/5 Imp 92/2020, come da prospetto di seguito
riportato:

Capitolo/
articolo

Codice di Bilancio
CP/FPV/
RP

Imp.
ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’

2020
Euro

2021
Euro

2022
Euro

1046/5
04.02-1.03.02.99.999

cp 92 sub 1
5.753,81

Di dare atto che per il presente procedimento amministrativo è stato chiesto all’ANAC il6.
seguente CIG: Z472E37C6F.

Di dare comunicazione del presente atto all’Operatore economico interessato.7.

Di dare atto che il Responsabile Unico dei Procedimenti in oggetto coincide con il8.
Responsabile dell’Area Amministrativa in possesso di tutti i requisiti previsti dalla
normativa vigente per lo svolgimento delle competenze al medesimo attribuite.

Di trasmettere il presente atto all’Ufficio Ragioneria per i necessari e conseguenti9.
adempimenti.

Di disporre la pubblicazione all'Albo Pretorio on line.10.

Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo data l’urgenza di provvedere alle11.
prestazioni, con l’apposizione del visto di copertura finanziaria.

DGG

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
 Grasso Angelo Vincenzo

Ex art.49 comma 2̂Dlgs 267/00



---------------------------------------------------------------------------
PARERI ESPRESSI AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. 18.08.2000, N. 267

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINSTRATIVA-VIGILANZA

Esprime parere Favorevole di regolarità tecnico-amministrativa attestante la regolarità
e la correttezza dell’azione amministrativa;

Favorevole con le seguenti annotazioni:

                                                 Il Responsabile dell’Area Amministrativa-Vigilanza
                                                                                  Ad interim

                                                                              F.to  Grasso Angelo Vincenzo
Monteleone di Spoleto, li 08-09-2020

IL RESPONSABILE SERVIZIO FINANZIARIO

Esprime parere Favorevole di regolarità contabile;

Favorevole con le seguenti annotazioni:

                                                                    Il Responsabile del Servizio Finanziario
                                                                                           Ad interim

                                                                                        F.to  Minni Sonia
Monteleone di Spoleto, li 08-09-2020

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Ai sensi dell’art. 151 del D. Lgs. 267/2000, attesta la copertura finanziaria del presente
atto.

                                                       Il Responsabile del Servizio Finanziario
                                                                             Ad interim

                                                                      F.to   Minni Sonia
Monteleone di Spoleto, 24-09-2020

Comune di  Monteleone di Spoleto
Provincia di Perugia

PUBBLICAZIONI ALL’ALBO PRETORIO ON-LINE

Pubblicazione n. 453
La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza
dell’azione amministrativa, è stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line dell’ente per
quindici giorni consecutivi dal 24-11-2020

Monteleone di Spoleto, 24-11-2020

                                                         Il  Resp.le della Pubblicazione
                                                    F.to   Grasso Angelo Vincenzo

La presente copia è conforme alla determinazione originale.

Monteleone di Spoleto, lì 24-11-2020

Il Responsabile dell’Area Amministrativa-Vigilanza
    Ad Interim



F.to   Minni Sonia


